

COMUNITA'
VALSUGANA E TESINO

Provincia di Trento

Relazione dell'Organo di Revisione
al Rendiconto per l'esercizio
finanziario 2024

Comunità Valsugana e Tesino
Organo di revisione

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2024

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 unitamente agli allegati di legge approvati con decreto del Presidente della Comunità n. 43 del 24/03/2025 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e dei principi contabili applicati 4/2 e 4/3;
- del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;
- delle disposizioni del Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27/10/1999 n. 8/L;
- della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- dei principi contabili per gli Enti locali;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2024 e sulla relativa relazione illustrativa della Comunità Valsugana e Tesino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Trento, 4 aprile 2025

Il Revisore dei conti

dott. Flavio Bertoldi

Il sottoscritto Revisore dei conti nominato, per il triennio 28/03/2023- 27/03/2026, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 9 del 20/02/2023,

- premesso che la L.P. 09/12/2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della L.R. 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del d.lgs. 118/2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua, inoltre, gli articoli del d.lgs. 267/2000 che si applicano agli enti locali;
- rilevato che il comma 1 dell'art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”;
- ricevuto in data 24/03/2025 lo schema di rendiconto di gestione per l'esercizio 2024 approvato con decreto del Presidente della Comunità n. 43 del 24/03/2025, completi di:
 - ✓ conto del bilancio;
 - ✓ conto economico;
 - ✓ stato patrimonialee corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.
- visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2024-2026 con le relative delibere di variazione;
- viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- visto il d.lgs. 118/2011;
- visti i principi contabili applicabili agli Enti locali;

tenuto conto che

- durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del Tuel;
- il controllo contabile è stato svolto in condizione di indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'Ente;
- si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio 2024 dal Consiglio dei Sindaci, dal Responsabile del Servizio finanziario e dai dirigenti;

in particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali	n. 45
di cui variazioni di Consiglio dei Sindaci	n. 5
di cui variazioni del Presidente con i poteri del Consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	n. 0
Di cui variazioni del Presidente con i poteri propri ex art. 175 c. 5bis Tuel	n. 15
di cui variazioni del Responsabile del Servizio finanziario ex art. 175 c. 5 Tuel	n. 25

- le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta;
- le irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

riporta

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2024.

VERIFICHE PRELIMINARI

L'Organo di revisione nel corso del 2024 non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato:

- che l'Ente non è in dissesto;
- che l'Ente non ha attivato alcun piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- che dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario;
- che l'Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
- che l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;
- che l'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2024 attraverso la modalità "preconsuntivo";
- che nel corso dell'esercizio 2024, in ordine all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero l'Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del Tuel (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- che l'Ente non ha applicato avanzo vincolato presunto;
- che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione entro la data di approvazione dello schema di rendiconto allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;
- che l'Ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
- che il Responsabile del Servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- che nel corso dell'esercizio 2024 non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art. 153, comma 6, del Tuel per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

CONTO DEL BILANCIO

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) il risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 presenta un avanzo di € 8.262.737,41 come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				3.863.757,35
RISCOSSIONI	(+)	5.682.869,49	15.449.239,78	21.132.109,27
PAGAMENTI	(-)	3.101.593,11	16.697.794,44	19.799.387,55
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			5.196.479,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			5.196.479,07
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.102.491,36	5.710.174,63	8.812.665,99
- di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa di riversamento nel conto di tesoreria				632,90
- di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	283.858,99	3.136.852,80	3.420.711,79
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			263.435,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			2.062.260,67
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A)	(=)			8.262.737,41

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:	
Parte accantonata	
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	0,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità	822.884,45
Altri accantonamenti	1.139.985,13
Totale parte accantonata (B)	1.962.869,58
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	2.229.368,49
Vincoli derivanti da trasferimenti	416.662,63
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	615.000,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	3.261.031,12
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	622.096,68
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	2.416.740,03
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00

Per l'esame della parte accantonata del risultato di amministrazione si rinvia agli appositi paragrafi della presente relazione mentre la parte vincolata è costituita da trasferimenti vincolati alla realizzazione di specifici interventi/progetti (Piano Giovani di zona, fondo provinciale casa, canoni ambientali lettera E), impianto natatorio Borgo Valsugana, Museo per Via, Centro Studi forestali, asilo nido Scurelle) o settori di attività (es. gestione tariffa igiene ambientale, specifici fondi in ambito sociale, ecc.). Vi sono, inoltre, le somme relative al Fondo Strategico – accordo 2, compresa la pista ciclabile da realizzarsi in loc Sacco, la ciclovia della Valsugana – opera da realizzarsi su delega della PAT- e l'adeguamento funzionale del centro raccolta di Roncegno Terme.

Compongono, inoltre, la quota vincolata le somme pervenute negli anni precedenti quale fabbisogno per Covid-19, da restituire come da certificazioni inviate, e finanziamenti per i progetti PNRR gestiti dall'Ente.

Le risorse destinate riguardano, invece, principalmente la manutenzione delle sedi dell'Ente, i contributi sul fondo strategico per opere comunali sul territorio della Comunità, le opere realizzate direttamente all'interno del fondo strategico (B.I.T.), la manutenzione straordinaria dell'impianto natatorio di Borgo Valsugana e l'acquisto dell'immobile "casa Fontana".

Il dettaglio dei singoli importi è contenuto nei prospetti Allegato A/2 e Allegato A/3 al rendiconto.

b) il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2022	2023	2024
Risultato d'amministrazione (A)	6.874.698,00	7.548.425,55	8.262.737,41
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	2.054.357,91	2.004.611,98	1.962.869,58
Parte vincolata (C)	1.443.300,32	2.473.328,70	3.261.031,12
Parte destinata agli investimenti (D)	216.672,66	1.382.046,31	622.096,68
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	3.160.367,11	1.688.438,56	2.416.740,03

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 al d.lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimenti o libero a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell'esercizio 2024 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2023

Risultato d'amministrazione al 31.12.2023										
Valori e modalità di utilizzo del risultato di amministrazione	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	-	-								
Salvaguardia equilibri di bilancio	-	-								
Finanziamento spese di investimento	227.000,00	227.000,00								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	40.000,00	40.000,00								
Estinzione anticipata dei prestiti	-	-								
Altra modalità di utilizzo:	-	-								
Utilizzo parte accantonata	165.656,23		-	-	165.656,23					
Utilizzo parte vincolata	936.265,34					764.104,59	57.160,75	-	115.000,00	
Utilizzo parte destinata agli investimenti	1.278.888,27									1.278.888,27
Valore delle parti non utilizzate	4.900.615,71	1.421.438,56	784.603,06		1.054.352,69	844.041,29	193.022,07	-	500.000,00	103.158,04
Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell' anno n-1 al termine dell'esercizio n:										

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art. 187, co. 3-bis, Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione come risulta dai seguenti elementi.

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2024
SALDO GESTIONE COMPETENZA	1.324.767,17
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	1.451.023,56
Fondo pluriennale vincolato di spesa	2.325.695,86
SALDO FPV	- 874.672,30
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	38.814,76
Minori residui attivi riaccertati (-)	75.608,41
Minori residui passivi riaccertati (+)	301.010,64
SALDO GESTIONE RESIDUI	264.216,99
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	1.324.767,17
SALDO FPV	- 874.672,30
SALDO GESTIONE RESIDUI	264.216,99
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	2.647.809,84
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	4.900.615,71
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024	8.262.737,41

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2024 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	253.666,30
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	16.581.849,51
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	15.393.114,81
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	263.435,19
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	62.482,85
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	-
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		1.116.482,96
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	957.650,57
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	37.113,62
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		2.037.019,91
- Risorse accantonate di parte corrente stanziante nel bilancio dell'esercizio N	(-)	111.290,94
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	1.192.292,02
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	733.436,95
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	24.805,08
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		758.242,03

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	1.690.159,27
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.197.357,26
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.997.548,45
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	37.113,62
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.861.515,98
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	2.062.260,67
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	62.482,85
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)		1.060.884,80
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziati nel bilancio dell'esercizio N	(-)	-
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	326.457,92
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		734.426,88
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	-
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		734.426,88
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		3.097.904,71
Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio N		111.290,94
Risorse vincolate nel bilancio		1.518.749,94
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		1.467.863,83
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	-	24.805,08
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.492.668,91

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (risultato di competenza): € 3.097.904,71
- W2 (equilibrio di bilancio): € 1.467.863,83
- W3 (equilibrio complessivo): € 1.492.668,91

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2024

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'art. 183, comma 3, del Tuel in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici alla luce anche delle modifiche al punto 5.4.9 del principio 4/2 introdotte dal DM 10/10/2024;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2023 è la seguente:

FPV	01/01/2024	31/12/2024
FPV di parte corrente	253.666,30	263.435,19
FPV di parte capitale	1.197.357,26	2.062.260,67
FPV per partite finanziarie	-	-

Alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

	2022	2023	2024
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	240.936,23	253.666,30	263.435,19
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	27.375,14	26.660,58	20.046,15
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	213.561,09	227.005,72	243.389,04
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2	-	-	-
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-	-
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile			
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	-	-	-

In sede di rendiconto 2024 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

Voci di spesa	Importo
Salario accessorio e premiante	171.130,71
Trasferimenti correnti	80.000,00
Incarichi a legali	12.304,48
Altri incarichi	
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	
Altro	
Totale FPV 2024 spesa corrente	263.435,19

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria così come modificato dal DM 1° marzo 2019.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio 2025, è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

Alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

	2022	2023	2024
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	759.317,67	1.197.357,26	2.062.260,67
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	-	-	400.522,58
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	759.317,67	602.919,33	1.661.738,09
- di cui FPV da entrate correnti e avanzo libero	-	594.437,93	
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	-	-	-

Analisi della gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 come previsto dall'art. 228 del Tuel con decreto del Presidente n. 28 del 27/02/2025 munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del Tuel.
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2020 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le seguenti variazioni:

	Iniziali	Riscossi/Pagati	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	8.822.154,50	5.682.869,49	3.102.491,36	- 36.793,65
Residui passivi	3.686.462,74	3.101.593,11	283.858,99	- 301.010,64

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	15.798,58	59.309,58
Gestione corrente vincolata	48.227,45	226.901,95
Gestione in conto capitale vincolata	11.582,38	14.504,75
Gestione in conto capitale non vincolata	-	294,36
Gestione servizi c/terzi	-	-
MINORI RESIDUI	75.608,41	301.010,64

L'Organo di revisione ha verificato che non sussistono i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione).

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per indebitato o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza di crediti è stato adeguatamente motivato nell'ambito del riaccertamento ordinario dei residui.

L'Organo di revisione ha verificato che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Residui attivi	Esercizi precedenti	2020	2021	2022	2023	2024	Totali
Titolo I	-	-	-	-	-	-	-
Titolo II	11.536,47	8.690,60	9.446,38	59.892,93	14.155,36	1.464.286,26	1.568.008,00
Titolo III	575.221,25	73.914,18	352.205,00	388.366,17	523.506,98	3.431.647,37	5.344.860,95
Titolo IV	75.847,93	71.364,13	130.841,92	276.400,34	341.946,51	783.214,86	1.679.615,69
Titolo V		-				-	-
Titolo VI		-				-	-
Titolo VII		-	-	-	-	-	-
Titolo IX	135.584,62	13.646,09	25.398,69	14.525,81		31.026,14	220.181,35
Totali	798.190,27	167.615,00	517.891,99	739.185,25	879.608,85	5.710.174,63	8.812.665,99

Residui passivi	Esercizi precedenti	2020	2021	2022	2023	2024	Totale
Titolo I	31.207,95	1.821,37	5.001,40	32.241,88	96.024,29	2.398.804,54	2.565.101,43
Titolo II	55.659,45	3.806,40	5.608,09	43.062,26	5.294,99	478.783,35	592.214,54
Titolo III						-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	2.945,53			1.185,37	0,01	259.264,91	263.395,82
Totali	89.812,93	5.627,77	10.609,49	76.489,51	101.319,29	3.136.852,80	3.420.711,79

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		Esercizi precedenti	2020	2021	2022	2023	2024	Totale residui conservati al 31.12.2024	FCDE al 31.12.2024
Tariffa Rifiuti (TA.RI.)	Residui iniziali	321.245,11	125.177,18	109.460,51	157.140,62	2.239.341,43	4.162.970,20	3.056.172,08	756.439,26
	Riscosso c/residui al 31.12	55.301,88	40.282,24	13.620,24	33.602,92	2.010.262,77	1.865.826,52		
	Percentuale di riscossione	17,21%	32,18%	12,44%	21,38%	89,77%			
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	314.227,43						291.506,36	-
	Riscosso c/residui al 31.12	9.055,36							
	Percentuale di riscossione	2,88%	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!			
Fitti attivi e canoni patrimoniali	Residui iniziali								
	Riscosso c/residui al 31.12								
	Percentuale di riscossione	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!			

Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

GESTIONE FINANZIARIA

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- ✓ il fondo di cassa al 31/12/2024 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente

Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 (da conto del Tesoriere)	5.196.479,07
Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 (da scritture contabili)	5.196.479,07

- ✓ nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2022	2023	2024
Fondo cassa complessivo al 31.12	4.334.148,44	3.863.757,35	5.196.479,07
di cui cassa vincolata	-	363.829,65	968.655,54

- ✓ l'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Consistenza cassa vincolata	2022	2023	2024
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	=	-	363.829,65
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	-	-	-
Fondi vincolati all'1.1	-	-	363.829,65
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	-	377.200,00	
Decrementi per pagamenti vincolati	-	13.370,35	
Rideterminazione cassa vincolata del 28/03/2024			
Fondi vincolati al 31.12	-	363.829,65	363.829,65
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	-	-
Consistenza di cassa effettiva al 31.12	-	363.829,65	363.829,65

Con determinazione della Responsabile del Settore finanziario n. 250 del 28/03/2024 l'Ente ha provveduto a rideterminare la giacenza di cassa vincolata al 06/07/2024 al fine di tener conto delle novità introdotte dall'art. 6, comma 6-*octies*, del DL 60/2024 relativamente all'abolizione dell'obbligo di gestire contabilmente, con il vincolo di cassa, le risorse per le quali la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata ovvero quelle straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.

Al 31/12/2024, pertanto, il fondo cassa di € 5.196.479,07 comprende fondi vincolati per complessivi € 968.655,54 derivanti esclusivamente da trasferimenti per la realizzazione di progetti finanziati a valere sul PNRR..

L'Ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria nell'esercizio considerato e nei due precedenti.

Nel conto del tesoriere al 31/12/2024 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2024					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		3.863.757,35			3.863.757,35
Entrate Titolo 1.00	+	-	-	-	-
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		-	-	-	-
Entrate Titolo 2.00	+	10.087.118,80	7.695.583,21	1.011.884,31	8.707.467,52
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		-	-	-	-
Entrate Titolo 3.00	+	12.519.918,01	3.990.332,67	2.966.793,19	6.957.125,86
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		-	-	-	-
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	-	-	-	-
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	22.607.036,81	11.685.915,88	3.978.677,50	15.664.593,38
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		-	-	-	-
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	20.213.727,77	12.994.310,27	2.151.804,58	15.146.114,85
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	-	-	-	-
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	-	-	-	-
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-	-
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		-	-	-	-
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	20.213.727,77	12.994.310,27	2.151.804,58	15.146.114,85
Differenza D (D=B-C)	=	2.393.309,04	- 1.308.394,39	1.826.872,92	518.478,53
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	-	-	-	-
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	-	-	-	-
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	-	-	-	-
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	=	2.393.309,04	- 1.308.394,39	1.826.872,92	518.478,53
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	5.619.603,91	1.214.333,59	1.697.627,13	2.911.960,72
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	-	-	-	-
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	-	-	-	-
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	-	-	-	-
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	5.619.603,91	1.214.333,59	1.697.627,13	2.911.960,72
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	-	-	-	-
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	-	-	-	-
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	-	-	-	-
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	-	-	-	-
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	-	-	-	-
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	-	-	-	-
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	5.619.603,91	1.214.333,59	1.697.627,13	2.911.960,72
Spese Titolo 2.00	+	4.825.132,66	1.382.732,63	806.550,93	2.189.283,56
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	-	-	-	-
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N)	=	4.825.132,66	1.382.732,63	806.550,93	2.189.283,56
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	-	-	-	-
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	-	4.825.132,66	1.382.732,63	806.550,93	2.189.283,56
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	794.471,25	- 168.399,04	891.076,20	722.677,16
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	-	-	-	-
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	-	-	-	-
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	-	-	-	-
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	-	-	-	-
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	7.500.000,00	-	-	-
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	7.500.000,00	-	-	-
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	5.329.220,07	2.548.990,31	6.564,86	2.555.555,17
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	5.280.868,51	2.320.751,54	143.237,60	2.463.989,14
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	7.099.889,20	- 1.248.554,66	2.581.276,38	5.196.479,07

Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2024 abbiano rispecchiato gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha alimentato correttamente la piattaforma dei crediti commerciali (PCC);
- l'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002 e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013;

Sulla base delle evidenze contabili risulta:

- indicatore di tempestività dei pagamenti (annuale): -11,74
- tempo medio ponderato di pagamento (annuale): 21,11
- tempo medio ponderato di ritardo (annuale): -11,73

Inoltre

- ammontare del debito scaduto e non pagato al 31/12/2024 elaborato da PCC: € 0,16;
- importo totale documenti ricevuti nell'esercizio 2024: € 10.313.802,96 e quindi un rapporto tra debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio 2024 e il totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio pari allo 0,00%;

Tali condizioni garantiscono il rispetto per l'anno 2024 delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 859, della Legge 145/2018 e non è, pertanto, necessaria l'applicazione delle misure di cui all'art. 1, comma 862, della medesima legge (costituzione per l'anno 2025 dell'accantonamento al Fondo Garanzia Debiti Commerciali).

ANALISI DEGLI ACCANTONAMENTI

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato all. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.

L'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità non si è avvalso della facoltà di cui all'art. 107-bis, D.L. n. 18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del D.L. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel rendiconto 2024 è stato calcolato con il metodo ordinario applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi € 822.884,45 ed è così composto:

- Titolo III – tipologia 100 – capitolo 2325 “Concorso di privati nella spesa per il servizio di mensa” (accantonamento al 100%): € 35.511,43;

- Titolo III – tipologia 100 – capitolo 2450/1 “Compartecipazione alla spesa degli utenti dei servizi socio – assistenziali” (accantonamento al 100%): € 16.743,61;
- Titolo III – tipologia 100 – capitolo 2515 “Concorso di utenti nella spesa per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti” (accantonamento al 100%): € 756.439,26;
- Titolo III – tipologia 200 – capitolo 2180 “Riscossione sanzioni amministrative, ammende, oblazioni” (accantonamento al 100%): € 14.190,15.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili l’Organo di revisione ha verificato sono stati definitivamente eliminati dal conto del bilancio crediti inesigibili per € 76.356,50 e che il FCDE è stato conseguentemente adeguato.

Fondo perdite aziende e società partecipate

Nessuna somma è stata accantonata al fondo per perdite risultanti dal bilancio d’esercizio delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell’art. 1, comma 551, della legge 147/2013 e delle società partecipate ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 175/2016.

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha accantonato somme per perdite da aziende e società partecipate e dà atto che non sono presenti perdite risultanti dall’ultimo bilancio approvato delle aziende speciali e società partecipate dall’Ente.

Fondo anticipazione liquidità

L’Ente non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all’art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento.

Fondo contenzioso

Nel risultato di amministrazione non è presente alcun accantonamento a titolo di fondo rischi contenzioso.

L’Ente ha comunicato che è stata effettuata apposita ricognizione del contenzioso in essere e che, con riferimento all’esercizio 2024, non vi sono cause pendenti che implicano la necessità di accantonamento di fondi.

Altri fondi e accantonamenti

Nel risultato di amministrazione è presente un ulteriore accantonamento pari ad € 1.139.985,13 relativo a:

- quota Ente del trattamento fine rapporto spettante al personale dipendente per € 723.926,20;
- restituzione fondi anticipati dai Comuni a copertura di costi del Servizio Polizia locale della gestione associata anno 2016 per € 314.227,43;
- copertura stralcio residui TA.RI. scaduti da oltre 5 anni non coperti da FCDE per € 101.831,50.

Fondo garanzia debiti commerciali

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha accantonato nel risultato di amministrazione stanziamenti nel fondo garanzia debiti commerciali non sussistendone i presupposti di legge.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Confronto tra previsioni definitive e rendiconto 2024

Entrate	Previsione definitiva	Rendiconto 2024	Differenza	Scostam.
<i>Titolo 1</i> Entrate correnti di natura tributaria	-	-	-	#DIV/0!
<i>Titolo 2</i> Trasferimenti correnti	8.973.983,08	9.159.869,47	185.886,39	2,07%
<i>Titolo 3</i> Entrate extratributarie	7.598.627,64	7.421.980,04	- 176.647,60	-2,32%
<i>Titolo 4</i> Entrate in conto capitale	3.027.595,57	1.997.548,45	- 1.030.047,12	-34,02%
<i>Titolo 5</i> Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	
<i>Titolo 6</i> Accensione di prestiti	-	-	-	
<i>Titolo 7</i> Anticipazioni da istituto tesoriere	7.500.000,00	-	- 7.500.000,00	-100,00%
<i>Titolo 9</i> Entrate per conto di terzi e partite di giro	5.133.500,00	2.580.016,45	- 2.553.483,55	
Avanzo di amministrazione applicato + FPV	4.098.833,40			----
Totale	36.332.539,69	21.159.414,41	-11.074.291,88	-30%

Spese	Previsione definitiva	Rendiconto 2024	Differenza	Scostam.
<i>Titolo 1</i> Spese correnti	17.746.427,59	15.656.550,00	- 2.089.877,59	-11,78%
<i>Titolo 2</i> Spese in conto capitale	5.952.612,10	3.923.776,65	- 2.028.835,45	-34,08%
<i>Titolo 3</i> Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	
<i>Titolo 4</i> Rimborso di prestiti	-	-	-	
<i>Titolo 5</i> Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere	7.500.000,00	-	- 7.500.000,00	-100,00%
<i>Titolo 7</i> Spese per conto terzi e partite di giro	5.133.500,00	2.580.016,45	- 2.553.483,55	-49,74%
Totale	36.332.539,69	22.160.343,10	-14.172.196,59	-39,01%

Analisi delle principali poste

Trasferimenti correnti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

	2022	2023	2024
Trasferimenti correnti dello Stato	-	9.700,00	28.000,00
Trasferimenti correnti della Provincia Autonoma di Trento	7.486.693,91	7.933.224,83	8.691.751,65
Trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico	147.259,10	42.948,32	108.662,10
Trasferimenti correnti da famiglie	347.012,75	328.937,66	326.455,72
Trasferimenti correnti da imprese	5.000,00	15.477,28	5.000,00
Totale	7.985.965,76	8.330.288,09	9.159.869,47

Entrate Extratributarie

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2024 presentano i seguenti scostamenti rispetto alle previsioni definitive ed a quelle accertate nell'anno 2023:

	Rendiconto 2023	Previsioni definitive 2024	Rendiconto 2024	Differenza
TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	5.663.567,81	5.785.077,64	5.887.893,84	102.816,20
TIPOLOGIA 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.450,00	2.000,00	1.651,08	- 348,92
TIPOLOGIA 300 - Interessi attivi	63.035,17	64.100,00	68.215,76	4.115,76
TIPOLOGIA 400 - Altre entrate da redditi da capitale	-	-	-	-
TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	1.228.601,21	1.745.450,00	1.464.219,36	- 281.230,64
Totale entrate extratributarie	6.957.654,19	7.596.627,64	7.421.980,04	- 174.647,60

Le entrate extratributarie dell'Ente derivano principalmente dalla tariffa rifiuti riscossa a fronte della gestione del servizio raccolta e smaltimento rifiuti urbani, dalle quote di compartecipazione al servizio di mensa scolastica alle rette per la gestione dell'asilo nido intercomunale di Scurelle ed ai servizi socioassistenziali erogati sul territorio.

In merito all'andamento di tali entrate si osserva:

	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura
Colonie, soggiorni stagionali	-	-	-	#DIV/0!
Asilo nido intercomunale di Scurelle	80.670,57	253.418,00	- 172.747,43	31,83%
Mense scolastiche	550.479,85	1.037.618,80	- 487.138,95	53,05%
Assistenza a domicilio	96.586,27	690.384,12	- 593.797,85	13,99%
Servizio pasti assistenza sociale	230.555,73	374.815,17	- 144.259,44	61,51%

Le tariffe relative ai servizi a domanda individuale sono determinate, per quanto riguarda i servizi socioassistenziali e le mense scolastiche, secondo specifiche determinazioni della Provincia e possono essere adeguate dall'Ente in funzione all'andamento dei costi. Tali servizi, tuttavia, hanno carattere intrinsecamente assistenziale e sono erogati a condizioni che non permettono l'integrale copertura dei costi da parte dei richiedenti. Per quanto riguarda l'asilo nido intercomunale la parte di costi non coperti dalle rette a carico delle famiglie sono rimborsati, pro quota, dai Comuni convenzionati.

	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura
Raccolta rifiuti urbani	4.765.640,20	4.855.303,33	- 89.663,13	98,15%
	-		-	#DIV/0!

Il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti urbani raggiunge pressoché l'integrale copertura dei costi.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi

Macroaggregati		Rendiconto 2024	Rendiconto 2023	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	3.107.212,73	2.735.521,75	371.690,98
102	imposte e tasse a carico ente	188.010,59	205.432,75	- 17.422,16
103	acquisto beni e servizi	10.585.730,96	10.003.458,37	582.272,59
104	trasferimenti correnti	660.064,62	520.642,12	139.422,50
105	trasferimenti di tributi	-	-	-
106	fondi perequativi	-	-	-
107	interessi passivi	-	-	-
108	altre spese per redditi di capitale	-	-	-
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	261.261,45	337.743,37	- 76.481,92
110	altre spese correnti	590.834,46	525.420,45	65.414,01
TOTALE		15.393.114,81	14.328.218,81	1.064.896,00

Si evidenzia un incremento della spesa corrente sostenuta nel 2024 del 7,43% rispetto all'anno precedente, dovuta principalmente all'aumento dei costi di acquisto di beni e servizi e, per quanto riguarda la spesa del personale, all'erogazione degli arretrati contrattuali, finanziati da apposito trasferimento provinciale nonché a liquidazione TFR a carico dell'Ente a dipendenti collocati in quiescenza.

Spese per il personale

La programmazione delle spese di personale deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e i vincoli di finanza pubblica.

L'art. 8, comma 3.3 della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27, stabilisce che le Comunità possono sostituire il personale in servizio nei limiti della spesa sostenuta per lo stesso personale nel corso del 2019. Per il personale cessato nel corso d'anno, ma assunto per l'intero 2019, si considera la spesa rapportata ad intero anno. È in ogni caso ammessa la sostituzione di personale assente con diritto alla conservazione del posto. Tale disposizione è pertanto applicabile alle Comunità fino all'adozione delle nuove indicazioni programmatiche da parte della PAT. La Giunta Provinciale con deliberazione n. 911 del 2021 ha confermato la disciplina in ordine ai livelli essenziali che i territori devono garantire nell'ambito delle prestazioni socioassistenziali e socio sanitarie con la parametrizzazione del personale in rapporto alla popolazione. Il personale del Settore Sociale viene assunto anche in deroga, al fine di poter assicurare i servizi essenziali.

Il Protocollo d'Intesa in materia di finanza locale per l'anno 2024 non ha fornito nuove indicazioni sulle assunzioni per le Comunità per cui continuano ad applicarsi le disposizioni previgenti in materia.

Nel corso dell'ultimo triennio il costo del personale ha avuto la seguente evoluzione:

	2022	2023	2024
Dipendenti (rapportati ad anno)	71,00	73,00	72,00
Costo del personale	2.589.151,54	2.735.521,75	3.107.212,73
Costo medio per dipendente	36.466,92	37.472,90	43.155,73

L'incidenza della spesa di personale complessiva sulla spesa corrente dell'Ente è pari:

- rendiconto 2022: 18,64%
- rendiconto 2023: 19,09%
- rendiconto 2024: 20,19%

Spese in conto capitale

Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

Macroaggregati		Rendiconto 2024	Rendiconto 2023	Variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	-	-	-
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.057.186,10	1.059.189,55	- 2.003,45
203	Contributi agli investimenti	738.503,89	890.423,25	- 151.919,36
204	Altri trasferimenti in conto capitale	62.483,85	57.171,65	5.312,20
205	Altre spese in conto capitale	3.343,14	553,11	2.790,03
	TOTALE	1.861.516,98	2.007.337,56	- 145.820,58

In merito si osserva un leggero decremento della spesa rispetto allo scorso esercizio.

Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che nel corso del 2024 e nel triennio precedente l'Ente non ha provveduto al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto:

- non sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio;
- non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio e in corso di finanziamento;
- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento.

Saldo di finanza pubblica

Con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1324 del 27/07/2018 con oggetto "Enti soggetti al pareggio di bilancio: modifica della deliberazione della Giunta provinciale n. 1468 di data 30/08/2016 avente ad oggetto "Concorso dei Comuni e delle Comunità di valle della Provincia Autonoma di Trento al contenimento dei saldi di finanza pubblica: determinazione delle modalità di calcolo del saldo di finanza pubblica e delle modalità di monitoraggio delle sue risultanze." è stato preso atto che, come stabilito dalla nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze di data 28 maggio 2018, prot. n. 118190, le Comunità di Valle sono escluse dalla disciplina del pareggio di bilancio prevista dalla legge 243 del 2012.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente:

- nel corso dell'esercizio 2024 l'Ente non ha fatto ricorso all'indebitamento
- alla data del 31/12/2024 e nel corso del triennio precedente non aveva in essere alcuna forma di indebitamento.

Concessione di garanzie

L'Organo di revisione ha verificato che non vi sono garanzie rilasciate a favore degli organismi partecipati e che non sussistono prestiti concessi dall'amministrazione.

Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

RISULTANZE FONDI EMERGENZA SANITARIA

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha vincolato nel risultato di amministrazione l'importo corrispondente alle somme da restituire alla Provincia Autonoma di Trento nel quadriennio 2024-2027 al netto della quota annuale restituita nel 2024.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Elenco degli organismi partecipati direttamente dall'Ente.

Codice fiscale	Denominazione	Attività svolta	Quota di partecipazione
00990320228	Trentino Digitale s.p.a.	Servizi ICT – società di sistema della Pat	0,1722%
01533550222	Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop.	Servizi di formazione e consulenza agli enti locali	0,54%
02002380224	Trentino Riscossioni s.p.a..	Riscossione spontanea e coattiva entrate degli enti soci	0,2614%
02043090220	Azienda per il Turismo Valsugana soc. coop.	Promozione turistica del territorio di riferimento	1,89%

Elenco degli organismi partecipati indirettamente dall'Ente

- SET Distribuzione s.p.a tramite Consorzio dei Comuni Trentini s.c.
- Federazione trentina della Cooperazione soc.coop. tramite Consorzio dei Comuni Trentini s.c.
- Banca per il Trentino-Alto Adige (ex Cassa rurale di Trento, Lavis, Mezzocorona a Valle di Cembra) tramite Consorzio dei Comuni Trentini s.c.

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati direttamente.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs. n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati recano l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e società controllati e partecipati fatta eccezione per la società Azienda per il Turismo Valsugana soc.coop. la quale, dal 2017, non è più obbligata alla revisione legale.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, nel corso dell'esercizio 2024, non ha proceduto alla costituzione di nuove società o all'acquisizione di nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

Con deliberazione n. 31 di data 12/12/2024 il Consiglio dei Sindaci ha approvato la revisione periodica e ricognizione al 31/12/2023 delle partecipazioni societarie detenute, direttamente e indirettamente, dall'Ente confermando l'insussistenza di motivazioni per l'alienazione o razionalizzazione delle partecipazioni detenute fatta eccezione per la partecipazione indiretta detenuta in Banca per il Trentino-Alto Adige per la quale è stata prevista la dismissione.

Società che hanno conseguito perdite di esercizio

L'Organo di revisione rileva che, ad oggi, le società partecipate dall'Ente non hanno ancora approvato i bilanci dell'esercizio 2024. Fino ad ora nessuna società controllata/partecipata ha subito perdite nel corso dell'esercizio 2023 e nei due precedenti.

G.A.P. Comunità Valsugana e Tesino

Con decreto del Presidente n. 161 del 19/12/2024 l'Ente ha individuato i componenti del "Gruppo Amministrazione Pubblica" - G.A.P. della Comunità Valsugana e Tesino e del perimetro di consolidamento per l'esercizio 2024.

Sulla base dei criteri stabiliti dal nuovo ordinamento finanziario e contabile armonizzato e del principio 4/4 del D.Lgs 118/2011 i componenti del "Gruppo Amministrazione Pubblica" della Comunità Valsugana e Tesino sono stati individuati in

- Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa
- Trentino Digitale s.p.a.
- Trentino Riscossioni s.p.a.

Non rientrano nel G.A.P. della Comunità Valsugana e Tesino per l'esercizio 2024 l'Azienda per il Turismo Valsugana società cooperativa, in quanto non interamente partecipata pubblica, e la Fondazione "Daziario – Gaudenzi" in quanto non interamente a partecipazione pubblica e non affidataria di incarichi diretti da parte dell'Ente

PNRR

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente è attuatore di livello locale dei progetti PNRR riportati nella tabella sottostante.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilità al 31/12/2024 è allineata ai dati contenuti nella banca dati REGIS.

L'Organo di revisione ha verificato che l'andamento dei progetti è conforme alle tempistiche previste.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha rispettato i criteri di accertamento/impegno indicati per i progetti a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet.

Al termine dell'esercizio 2024 lo stato di attuazione dei progetti finanziati dal PNRR è di seguito riepilogato:

num intervento	CUP	Descrizione	importo totale	stato attuazione	ultimazione prevista entro il 31/03/2026	note
1	C44H22000450006	SOSTEGNO GENITORIALITA' E PREVENZIONE	211.500,00	in corso	SI	
2	C44H22000470006	RAFFORZAMENTO SERV.DOMICILIARI	31.500,00	in corso	SI	
3	C44H22000480006	PREVENZIONE BURN OUT TRA OPERATORI SOCIALI	29.430,00	in corso	SI	
4	C44H22000110006	AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI	6.428,60		SI	* gli interventi erogati da parte della Comunità sono collegati alla realizzazione di interventi strutturali su edificio di proprietà del Comune di Grigno - ad oggi l'alloggio non è ancora disponibile, in quanto i lavori non sono ancora terminati
5	C44H22000500006	PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ	87.641,25		SI	* gli interventi erogati da parte della Comunità sono collegati alla realizzazione di interventi strutturali su edificio di proprietà del Comune di Torcegno - ad oggi l'alloggio non è ancora disponibile, in quanto i lavori non sono ancora terminati
6	H31F22002140006	ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE	14.000,00	in corso	SI	
7	H31G22000120006	Progetto pilota di riforestazione di boschi danneggiati dalla tempesta Vaia e/o infestati dal bostrico	660.000,00	parte dei lavori affidati, in fase di pubblicazione il secondo bando per l'affidamento	SI	variazione importo richiesta in data 14.02.2025 in attesa di autorizzazione
8	H31G22000130006	Mappatura sistemi di accumulo idrico in alta quota e realizzazione di due pozze serbatoio	200.000,00	progetto esecutivo consegnato, bando per affidamento lavori in fase di redazione	SI	
9	H31D22000100006	Studio modalità di smaltimento reflui e realizzazione sistema di fitodepurazione sperimentale per strutture ricettive in alta quota	223.000,00	progetto esecutivo approvato, bando affidamento lavori in fase di redazione	SI	
10	H32C22000400006	Realizzazione impianti ad energie rinnovabili (biomassa e fotovoltaico) a servizio di strutture ricettive pubbliche ad alta quota	210.000,00	PFTE approvato, progetto esecutivo e bando affidamento lavori in fase di redazione	SI	variazione importo richiesta in data 14.02.2025 in attesa di autorizzazione
11	H39B22000140006	Servizi di analisi, valorizzazione e promozione dell'offerta turistica di montagna	152.000,00	in fase di esecuzione	SI	
12	H39F22000070006	Ristrutturazione di edifici rurali in alta quota per arricchire l'offerta turistica	1.580.000,00	progetto esecutivo approvato, bando affidamento lavori in fase di redazione	SI	
13	H38E22000260001	Recupero sperimentale di manufatti destinati all'attività pastorizia a prevenzione dei danni da orso e lupo	120.000,00	PFTE in fase di redazione	SI	
14	H36F22000450001	Studio della copertura della rete a banda ultralarga delle zone montane e progetto pilota di installazione tecnologia FWA	51.000,00	Effettuato studio di fattibilità preliminare PFTE in fase di redazione	SI	
15	H37F22000000001	Studio di un disciplinare sulla gestione dei rifiuti nelle strutture ricettive in quota e certificazione di una struttura	42.000,00	in fase di esecuzione	SI	

num intervento	CUP	Descrizione	importo totale	stato attuazione	ultimazione prevista entro il 31/03/2026	note
16	H39G22000740001	Analisi della mobilità sistemica e turistica e acquisto dei beni necessari a implementare un modello di mobilità intermodale per le aree turistiche	335.000,00	Effettuata analisi dei fabbisogni Bando per acquisto beni in fase di redazione	SI	variazione importo richiesta in data 14.02.2025 in attesa di autorizzazione
17	H31B22002970001	Realizzazione progetto scambiatore e aree di sosta per veicoli elettrici	900.000,00	progetto esecutivo consegnato, bando per affidamento lavori in fase di redazione	SI	
18	H39J22003220001	Adeguamento sentieri per MTB e bici elettriche e realizzazione punti di ricarica elettrica per e-bike	380.000,00	Effettuato studio di fattibilità preliminare PFTE in fase di redazione	SI	
19	H37F22000010006	Selezione e formazione di un gruppo di aziende agricole per la sperimentazione di pratiche di agroecologia	42.000,00	in fase di esecuzione	SI	

CUP	DESCRIZIONE	CONTRIBUTO PNRR	COFINANZIAMENTO	SPESA COMPLESSIVA	avanzo 2023	FPV entrata	ACCERTAMENTI ESIGIBILI 2024	IMPEGNI ESIGIBILI 2024	FPV spesa	AVANZO VINCOLATO
C44H22000450006	MISS.5 - COMP.2 - INV.1.1 - SUB 1.1.1 - SOSTEGNO GENITORIALITA' E PREVENZIONE	211.500,00 €	- €	211.500,00 €		- €	13.429,27 €	13.429,27 €	- €	- €
C44H22000470006	MISS.5 - COMP.2 - INV.1.1 - SUB 1.1.3 - RAFFORZAMENTO SERV. DOMICILIARI	31.500,00 €	- €	31.500,00 €		- €	3.150,00 €	- €	- €	3.150,00 €
C44H22000480006	MISS.5 - COMP.2 - INV.1.1 - SUB 1.1.4 - PREVENZIONE BURN OUT TRA OPERATORI SOCIALI	29.430,00 €	- €	29.430,00 €		- €	9.155,80 €	9.155,80 €	- €	- €
C44H22000110006	MISS.5 - COMP.2 - INV.1.1 - SUB 1.1.2 - AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI	6.428,60 €	- €	6.428,60 €		- €	642,86 €	- €	- €	642,86 €
C44H22000500006	PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ	87.641,25 €		87.641,25 €		- €	24.213,77 €	- €	- €	24.213,77 €
H31F22002140006	ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE	14.000,00 €		14.000,00 €		- €	14.000,00 €	4.819,00 €	- €	9.181,00 €
H31G22000120006	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - PROGETTO PILOTA DI RIFORESTAZIONE DI BOSCHI DANNEGGIATI DALLA TEMPESTA VAIA E/O	610.000,00 €		610.000,00 €		61.000,00 €	122.000,00 €	52.015,78 €	130.984,22	- €
H31G22000130006	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - MAPPATURA SISTEMI DI ACCUMULO IDRICO IN ALTA QUOTA E REALIZZAZIONE DI DUE POZZE SERBATOIO	200.000,00 €		200.000,00 €		20.000,00 €	40.000,00 €	18.391,51 €	41.608,49 €	- €
H31D22000100006	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - STUDIO MODALITA' DI SMALTIMENTO REFLUI E REALIZZAZIONE SISTEMA DI FITODEPURAZIONE SPERIMENTALE PER STRUTTURE RICETTIVE IN ALTA QUOTA	223.000,00 €		223.000,00 €	340,00 €	13.176,00 €	44.600,00 €	1.008,34 €	34.495,44 €	22.612,22 €
H32C22000400006	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - REALIZZAZIONE IMPIANTI AD ENERGIE RINNOVABILI (BIOMASSA E FOTOVOLTAICO) A SERVIZIO DI STRUTTURE RICETTIVE PUBBLICHE AD ALTA QUOTA	195.000,00 €		195.000,00 €	925,50 €	18.574,50 €	39.000,00 €	2.016,68 €	37.094,24 €	19.389,08 €
H39B22000140006	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - SERVIZI DI ANALISI, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA DI	152.000,00 €		152.000,00 €		12.422,06 €	30.400,00 €	34.555,28 €	8.266,78 €	- €
H39F22000070006	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI RURALI IN ALTA QUOTA PER ARRICCHIRE L'OFFERTA TURISTICA	1.027.145,00 €	552.855,00 €	1.580.000,00 €		102.714,50 €	205.429,00 €	41.420,18 €	251.112,82 €	15.610,50 €
H38E22000260001	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - RECUPERO SPERIMENTALE DI MANUFATTI DESTINATI ALL'ATTIVITA' PASTORIZIA A PREVENZIONE DEI	100.000,00 €	20.000,00 €	120.000,00 €	10.000,00 €	- €	20.000,00 €	- €	16.701,04 €	13.298,96
H36F22000450001	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - STUDIO DELLA COPERTURA DELLA RETE A BANDA ULTRALARGA DELLE ZONE MONTANE E PROGETTO PILOTA DI INSTALLAZIONE TECNOLOGIA FWA	36.000,00 €	15.000,00 €	51.000,00 €	1.520,00 €	- €	7.200,00 €	- €	1.274,90 €	7.445,10
H37F22000000001	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - STUDIO DI UN DISCIPLINARE SULLA GESTIONE DEI RIFIUTI NELLE STRUTTURE RICETTIVE IN QUOTA E	22.000,00 €	20.000,00 €	42.000,00 €		- €	14.703,17 €	11.896,83 €	- €	2.806,34 €
H39G22000740001	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - ANALISI DELLA MOBILITA' SISTEMATICA E TURISTICA E ACQUISTO DEI BENI NECESSARI A IMPLEMENTARE UN MODELLO DI MOBILITA' INTERMODALE PER LE AREE	300.000,00 €	100.000,00 €	400.000,00 €	30.000,00 €	- €	60.000,00 €	- €	- €	90.000,00
H31B22002970001	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - REALIZZAZIONE PROGETTO SCAMBIATORE E AREE DI SOSTA PER VEICOLI ELETTRICI	600.000,00 €	300.000,00 €	900.000,00 €		309.600,00 €	120.000,00 €	17.283,57 €	412.316,43 €	- €
H39J22003220001	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - ADEGUAMENTO SENTIERI PER MTB E BICI ELETTRICHE E REALIZZAZIONE PUNTI DI RICARICA ELETTRICA PER E-	264.855,00 €	115.145,00 €	380.000,00 €	26.485,50 €	- €	75.919,20 €	22.948,20 €	- €	79.456,50
H37F22000010006	MISS.2 - COMP.1 - INV.3.2 - REALIZZAZIONE PROGETTO GREEN COMMUNITY VALSUGANA E TESINO - SELEZIONE E FORMAZIONE DI UN GRUPPO DI AZIENDE AGRICOLE PER LA SPERIMENTAZIONE DI PRATICHE DI	42.000,00 €	- €	42.000,00 €		4.200,00 €	25.200,00 €	29.400,00 €	- €	- €
	TOTALI	4.152.499,85 €	1.123.000,00 €	5.275.499,85 €	69.271,00 €	541.687,06 €	869.043,07 €	258.340,44 €	933.854,36 €	287.806,33 €

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non si è avvalso delle deroghe assunzionali a tempo determinato per il PNRR.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha finanziato a valere sui fondi del PNRR quote di spesa di personale a tempo determinato

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto:

- all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 del d.lgs. n. 118/2011 in modo da evidenziare le modalità di raccordo dei dati finanziari ed economico-patrimoniali nonché consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali;
- alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale secondo il d.lgs. n. 118/2011;
- all'adozione della matrice di correlazione (facoltativa), pubblicata sul sito Arconet, per il raccordo tra contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale

L'Organo di revisione ha verificato che gli inventari sono aggiornati con riferimento al 31/12/2024.

Le risultanze dello stato patrimoniale sono così riassumibili:

Attivo	2024	2023	variazioni
Immobilizzazioni immateriali	10.331.577,28	10.262.414,80	69.162,48
Immobilizzazioni materiali	4.359.536,31	3.886.482,50	473.053,81
Immobilizzazioni finanziarie	204.265,53	61.373,00	142.892,53
Totale immobilizzazioni	14.895.379,12	14.210.270,30	685.108,82
Rimanenze	-	-	-
Crediti	7.989.781,54	8.038.312,44	- 48.530,90
Altre attività finanziarie	-	-	-
Disponibilità liquide	5.197.111,97	3.864.701,54	1.332.410,43
Totale attivo circolante	13.186.893,51	11.903.013,98	1.283.879,53
Ratei e risconti	68.702,65	51.924,17	16.778,48
Totale dell'attivo	28.150.975,28	26.165.208,45	1.985.766,83
Passivo	2023	2023	variazioni
Patrimonio netto	14.670.920,72	12.129.977,06	2.540.943,66
Fondo rischi e oneri	416.058,93	436.542,77	- 20.483,84
Trattamento di fine rapporto	723.926,20	783.466,15	- 59.539,95
Debiti	3.413.456,62	3.681.886,61	- 268.429,99
Ratei e risconti	8.926.612,81	9.133.335,86	- 206.723,05
Totale del passivo	28.150.975,28	26.165.208,45	2.045.306,78
Conti d'ordine	2.062.260,67	1.197.357,26	864.903,41

I crediti sono conciliati con i residui attivi nel seguente modo:

(+)	Crediti dello Stato Patrimoniale	7.989.781,54
(+)	Fondo svalutazione crediti	822.884,45
(+)	Residui attivi da entrate c/o depositi bancari e postali	
(+)	Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale	
(-)	Saldo iva a credito al 31.12	-
(-)	Crediti stralciati	
(-)	Altri crediti non correlati a residui	
	RESIDUI ATTIVI	8.812.665,99

I debiti sono conciliati con i residui passivi nel seguente modo:

(+)	Debiti	3.413.456,62
(-)	Debiti da finanziamento	-
(-)	Saldo iva (a debito)	124,00
(+)	Residuo titolo IV + interessi mutuo	-
(+)	Residuo titolo V anticipazioni	-
(-)	impegni pluriennali titolo III e IV*	-
(+)	Residui passivi relativi al versamento iva di dicembre 2024 effettuato nel 2025 (in conto residui)	7.379,17
(+)	altri residui non connessi a debiti	-
	RESIDUI PASSIVI =	3.420.711,79

Le variazioni di patrimonio netto sono così riassunte:

	PATRIMONIO NETTO	2023	2023	Differenza
I)	Fondo di dotazione	4.512.580,07	4.512.580,07	-
II)	Riserve	-	-	-
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-	-	-
b	da capitale	-	-	-
c	da permessi di costruire	-	-	-
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-	-	-
e	altre riserve indisponibili	-	-	-
f	altre riserve disponibili	-	-	-
III)	risultato economico dell'esercizio	2.540.943,66	2.280.028,20	260.915,46
IV)	Risultati economici di esercizi precedenti	7.617.396,99	5.337.368,79	2.280.028,20
V)	Riserve negative per beni indisponibili	-	-	-
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	14.670.920,72	12.129.977,06	2.540.943,66

I fondi rischi rispetto ai fondi accantonati nel risultato di amministrazione sono così conciliati:

Fondi accantonati del risultato di Amministrazione	1.962.869,58
FCDE in riduzione crediti	822.884,45
Fondo TFR	723.926,20
FGDC (in base a quanto previsto dal 14° correttivo non va rilevato)	-
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	416.058,93

Le risultanze del conto economico sono così riassumibili:

		2024	2023	variazioni
A	<i>Componenti positivi della gestione</i>	17.784.452,85	16.768.639,43	1.015.813,42
B	<i>Componenti negativi della gestione</i>	15.288.540,57	14.666.346,55	622.194,02
	Risultato della gestione	2.495.912,28	2.102.292,88	393.619,40
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>Proventi finanziari</i>	68.215,76	63.035,17	5.180,59
	<i>Oneri finanziari</i>	-	-	0,00
	Risultato della gestione finanziaria	68.215,76	63.035,17	5.180,59
D	<i>Rettifiche di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>	142.892,53	-	142.892,53
	<i>Svalutazioni</i>	-	-	0,00
	Rettifiche di attività finanziarie	142.892,53	0,00	142.892,53
E	<i>Proventi straordinari</i>	352.379,15	585.364,87	-232.985,72
E	<i>Oneri straordinari</i>	356.736,58	331.109,40	25.627,18
	Risultato della gestione straordinaria	-4.357,43	254.255,47	-258.612,90
	Risultato prima delle imposte	2.702.663,14	2.419.583,52	283.079,62
	<i>IRAP</i>	161.719,48	139.555,32	22.164,16
	Risultato economico di esercizio	2.540.943,66	2.280.028,20	260.915,46

Il risultato economico conseguito nel 2025 è positivo per € 2.540.943,66 in aumento rispetto allo scorso esercizio. Le gestioni operativa e finanziaria hanno conseguito un risultato positivo mentre la gestione straordinaria ha evidenziato un risultato leggermente negativo.

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che la relazione del Presidente è stata predisposta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del Tuel, secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. In particolare, risultano:

- i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE);
- le principali voci del conto del bilancio;
- l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione;
- gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati;
- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti e sulla base delle risultanze delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio non si segnalano irregolarità.

Si raccomanda in ogni caso di mantenere sotto controllo la spesa corrente con azioni volte alla sua riqualificazione allo scopo di salvaguardare gli equilibri di bilancio.

Si attestano l'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria, il rispetto delle regole e dei principi per l'accertamento e l'impegno, la salvaguardia degli equilibri finanziari nonché

- ✓ l'attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio;
- ✓ l'attendibilità dei valori patrimoniali;
- ✓ l'adeguatezza del sistema contabile;
- ✓ la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi;
- ✓ il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- ✓ un discreto stato di realizzazione e di ultimazione dei programmi;
- ✓ un apprezzabile volume degli investimenti in conto capitale ed una buona percentuale di realizzo della programmazione;
- ✓ il buon risultato finanziario di amministrazione (in aumento rispetto a quello del 2023) e l'avanzo economico di parte corrente che stanno ad indicare una sostanziale equilibrata gestione delle risorse e una buona capacità di risparmio.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2024.

Trento, 4 aprile 2025

IL REVISORE DEI CONTI
dott. Flavio Bertoldi